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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vybranými netradičními fermentovanmi nápoji,

kombuchou a vodním kefírem. Byly vyrobeny modelové vzorky těchto nápojů, u kterých

byly stanoveny fyzikálně-chemické (pH, TDS, refraktometrická sušina, hustota a obsah

etanolu), barva a reologické parametry. Také byl proveden mikrobiologický rozbor

zaměřený na skupiny mikroorganizmů pocházejících ze symbiotických kultur a na

případné kontaminanty, které by mohly ohrozit zdravotní nezávadnost výrobků.

Z fyzikálně-chemických parametrů byly zaznamenány minimální změny pH, TDS i

refraktometrické sušiny. Nárůst obsahu etanolu byl vyšší u vodního kefíru, hlavně u

vodního kefíru ze zelné šťávy (konečná hodnota 5,56 % v/v) a u vodního kefíru z

vícedruhové zeleninové šťávy (konečná hodnota 5,64 % v/v). Z reologického hlediska šlo

v případě černého čaje a jablečné a zelné šťávy o pseudoplastické kapaliny a z hlediska

vícedruhové zeleninové šťávy o kapaliny dilatantní. V nápojích byly detekovány ty

skupiny mikroorganizmů, které se, i dle dostupných studií, v daných vzorcích vyskytují

nejčastěji (acetobakterie, laktobacily, mléčné koky, kvasinky), zároveň by se daly nápoje

z tohoto hlediska vyhodnotit jako bezpečné, protože nebyl detekován nárůst koliformních

bakterií, enterokoků, stafylokoků ani klostridií.

Klíčová slova: kombucha, vodní kefír, fyzikálně-chemické parametry, reologie,

mikrobiologie

ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the properties of selected untraditional fermented

beverages, kombucha and water kefir. There were produced model samples of these

beverages, for which were determined physicochemical (pH, TDS, refractometric dry

matter, density and ethanol content), color and rheological parameters. Microbiological

analysis was also performed in terms of the micro-organisms from the symbiotic cultures,

as well as in terms of possible contaminating groups of micro-organisms that would pose a

potential health risk.

There were reported minimal changes in pH, TDS and refractometric dry matter. The

increase in ethanol was higher in water kefir samples, mainly in water kefir in cabbage

juice (final value 5,56 % v/v) and in water kefir in multi-species vegetable juice (final

value 5,64% v/v). From a rheological point of view, the samples of kombucha in black tea

and cabbage juice and water kefir in apple and cabbage juice were pseudoplastic liquids

and in the case of samples kombucha and water kefir in multi-species vegetable juice they

were dilatant liquids. Furthermore, those groups of microorganisms were detected which,

according to available studies, occur most frequently in the given samples (acetic acid

bacteria, lactobacilli, lactococci, yeasts), at the same time the drinks could be evaluated as

safe from a microbiological point of view, because no increase of contaminating groups of

microorganisms (coliform bacteria, staphylococci, enterococci, clostridia) was detected.

Keywords: kombucha, water kefir, physicochemical parameters, rheology, microbiology
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ÚVOD

Fermentované rostlinné nápoje se v posledních letech dostávají mnohem více do

povědomí. Možnými důvody mohou být potřeba přirozenou cestou přispět ke zlepšení

trávicích a jiných zdravotních potíží, nahrazení fermentovaných mléčných nápojů kvůli

alergii na mléčný disacharid laktózu, nebo mléčné bílkoviny, nebo hledání alternativy pro

alkoholické nápoje (Frias et al., 2017).

Kombucha je nápoj známý již několik staletí a konzumovaný především v oblasti

severovýchodní Asie. V současné době je spíše znovuobjevený a více experimentálně

prozkoumaný. Především z hlediska mikrobiologického rozboru kultury SCOBY,

symbiotické kultury mikroorganizmů, která zapříčiňuje vznik tohoto nápoje a jeho

typických organoleptických vlastností. Jedná se o skupinu bakterií mléčného a octového

kvašení a kvasinek, které jsou schopny v rámci fermentace přetvořit přítomné sacharidy na

organické kyseliny, oxid uhličitý, etanol a další látky, dodávající především senzorický

podtext nápoji. Právě přítomné organické kyseliny, především kyselina octová a mléčná,

ale i další, jako jablečná, citronová a glukonová, jsou prospěšné pro lidské zdraví.

Přispívají k dobrým podmínkám pro rozvoj bakterií a dalších mikroorganizmů ve střevě,

čímž podporují správný průběh trávení. Další látky, především polyfenolické povahy,

vitamíny rozpustné ve vodě a minerální látky, jsou velmi prospěšné pro imunitní systém.

Kombucha se v současné době nejčastěji vyrábí z černého a zeleného čaje, případně

obohaceného ovocem. Fermentace trvá většinou 5-10 dní a v závislosti na době kvašení se

také liší obsah kyselin a dalších látek, ovlivňujících senzorické vlastnosti konečného

produktu

(Frias et al., 2017; Macedo et al., 2020).

V případě vodního kefíru, známého také jako „sladký kefír“ (sugary kefír), se jedná o

kefírová zrna, známá také jako „Tibi“ nebo „Tibicos“, která vytváří tento nápoj. Jde o

uskupení mikroorganizmů, opět především bakterií mléčného a octového kvašení a

kvasinek, které jsou shlukovány v zrnech, na povrchu chráněných vrstvou

exopolysacharidů. Nejčastěji se vodní kefír vyrábí ze sacharózou oslazené vody, do které

bylo přidáno sušené nebo čerstvé ovoce a právě kefírová zrna. Během několika málo dní,

zpravidla 3-5, probíhá fermentace a výsledným produktem je lehce nažloutlý perlivý nápoj

mírně nakyslé chuti. Obsahovými látkami jsou také především organické kyseliny

(kyselina mléčná, kyselina octová), etanol a oxid uhličitý. Vodní kefír je ideální

alternativou pro jedince, kteří nemohou konzumovat kefír na bázi mléka především ze

zdravotních důvodů. Další příčinou může být také jiný způsob stravování, který
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nepodporuje konzumaci produktů živočišného původu (Tu et al., 2019; Marangoni et al.,

2020)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY KOMBUCHY A

VODNÍHO KEFÍRU

V poslední době je evidentní zvýšený zájem o potraviny, které přirozeným způsobem

přispívají k podpoře imunitního systému, správnému trávení apod. Mezi takové druhy

potravin patří určitě potraviny fermentované pomocí bakterií mléčného kvašení, jako jsou

hlavně mléčné výrobky. Alternativní volbou k mléčným produktům, např. z důvodu alergie

na disacharid obsažený v mléce – laktózu, mohou být třeba mléčně kvašená zelenina nebo

právě kombucha a vodní kefír

(Macedo et al., 2020; Marangoni et al., 2020).

1.1 Kombucha

Kombucha je fermentovaný nápoj z černého, nebo zeleného čaje, do kterého byla přidána

sacharóza a tzv. „čajová houba“, nebo také Scoby (Symbiotic Culture Of Bacteria and

Yeast, dále jen Scoby). Jedná se o kulturu, jež je tvořena hlavně skupinou bakterií

Acetobacter spp. a kvasinek Brettanomyces a Saccharomyces produkujících v rámci svého

metabolizmu především kyselinu octovou, kyselinu mléčnou, etanol a oxid uhličitý (Frias

et al., 2017).

1.1.1 Historie nápoje kombucha

První zmínky o fermentovaném čaji pocházejí již z roku 220 před n. l. z oblasti východní

Asie. Konzumován byl především pro své terapeutické účinky. Původně se konzumace

fermentovaného čaje rozmohla v severovýchodní oblasti Číny, známé také jako

Mandžusko, kde se pití tohoto produktu rozšířilo hlavně v období dynastie Tsyn z důvodu

svých pravděpodobných detoxikačních a povzbuzujících účinků (Macedo et al., 2020).

Název „Kombucha“ pochází pravděpodobně z roku 414 n. l., kdy byl tento nápoj

představen císaři Inkyo a použit pro léčbu jeho trávicích potíží. Od té doby se čaji říká

„Kombucha“, nebo také „Kombu čaj“ (Macedo et al., 2020).

Tento produkt v průběhu času získal několik dalších označení, jako např. Čajová houba

(Tea Fungus), Kargasocký čaj (Kargasok Tea), Mandžuská houba (Manchurian

Mushroom) a Haipao. V důsledku obchodních cest byla kombucha rozšířena do několika

dalších zemí, jako třeba v Rusku a poté ve východní Evropě. V Německu byl tento nápoj

představen zhruba začátkem 20. století. Následně během druhé světové války se tento

produkt stal známým a velmi oblíbeným třeba ve Francii a severní Africe. O několik let


[…]


tohoto vzorku nejnižší.
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Obrázek 28. Nárůst acetobakterií (AA), kvasinek a plísní (SAB), laktokoků (M17) a

laktobacilů (MRS) v čase (h) během fermentace vodního kefíru z vícedruhové zeleninové

šťávy.

Z výše uvedeného grafu (Obrázek 28.) vyplývá, že počet kvasinek byl po celou dobu

přibližně stejný. U ostatních skupin mikroorganizmů docházelo k pozvolnému nárůstu po

celou dobu fermentace. U laktobacilů a acetobakterií byly výraznější nárůsty příslušných

kolonií detekovány po 48 h fermentace. Kdežto v případě mléčných koků byl pozorován

opět spíše pozvolný nárůst.

Z celkového pohledu byl nárůst všech skupin mikroorganizmů v případě vzorků vodního

kefíru rovnoměrný. Stejně jako u vzorků kombuchy, i zde by se dalo říci, že nejlépe byl

vyhodnocen nárůst kvasinek (SAB), dále pak acetobakterií (AA) a laktobacilů (MRS).

V případě mléčných koků byl ve všech třech vzorcích vodního kefíru pozorován mírnější

nárůst.

V rámci studie Koh et al. (2019) byly u vodního kefíru z dýňové šťávy sledovány stejné

skupiny mikroorganizmů, jako v této práci, tedy acetobakterie, kvasinky, mléčné koky a

laktobacily. Byly vyrobeny vzorky vodního kefíru a následně proveden skladovací pokus,

který trval 28 dní, a produkty byly skladovány při teplotě 4 °C. Byla sledována vitalita

přítomných skupin mikroorganizmů. Poznatky získané v této studii se shodují s námi

zjištěnými výsledky, a sice že nejlepší byl nárůst kvasinek, laktobacilů a acetobakterií.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala netradičními fermentovanými nápoji, kombuchou a vodním

kefírem. V teoretické části jsou shrnuty dostupné informace o historii a současném stavu

řešené problematiky, o chemickém složení, výrobě a symbiotických kulturách,

využívaných pro výrobu zmíněných nápojů. V rámci praktické části pak byly vyrobeny

modelové vzorky kombuchy a vodního kefíru, které byly podrobeny poměrně rozsáhlé

analýze.

Na základě výsledků praktické části této diplomové práce lze konstatovat, že:

 pH se měnilo pouze v případě vzorku kombuchy z černého čaje, pouze během

prvních 24 hodin fermentace. U ostatních vzorků, kombuchy ze zelné a z

vícedruhové zeleninové šťávy a u všech tří vzorků vodního kefíru nebyl

zaznamenány významné změny v hodnotách pH během fermentačního procesu.

 U všech vzorků kombuchy i vodního kefíru nebyly v případě TDS zaznamenány

významné změny hodnot. Tento fakt se shoduje s výsledky v dostupných studiích,

kde se autoři věnovali výzkumu tradičních prostředí pro výrobu těchto nápojů, tedy

čajům a různým druhům ovocných a zeleninových šťáv.

 Refraktometrická sušina byla dalším měřeným parametrem, u kterého nebyla

v případě vzorků kombuchy zaznamenána významná změna. U vzorků vodního

kefíru refraktometrická sušina v průběhu fermentace klesala.

 Dále byla sledována hustota a obsah etanolu. Hustota se u všech šesti vzorků

během fermentace příliš neměnila. Co se týče obsahu etanolu, nárůst byl

zaznamenán u vzorků kombuchy z černého čaje a z vícedruhové zeleninové šťávy.

U kombuchy ze zelné šťávy byl obsah etanolu konstantní. Naopak u vodního kefíru

byl ve všech vzorcích poměrně vysoký nárůst obsahu etanolu souhlasně

s dostupnými studiemi.

 Z reologického hlediska, kdy byly sledovány parametry jako zdánlivá viskozita a

smykové napětí, bylo zjištěno, že kombucha z černého čaje a ze zelné šťávy a

vodní kefír z jablečné a ze zelné šťávy mají povahu pseudoplastických kapalin,

kdežto kombucha i vodní kefír z vícedruhové zeleninové šťávy se chovají jako

dilatantní kapaliny.
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 U parametrů barvy a aktivity vody nebyly během fermentace zaznamenány

významné změny.

 V rámci mikrobiologického rozboru byl u obou symbiotických kultur zaznamenán

na selektivně diagnostických půdách nárůst skupin mikroorganizmů, které jsou

jejich součástí (acetobakterie, laktobacily, mléčné koky, kvasinky). Naopak nebyly

detekovány mikroorganizmy, které by ohrožovaly mikrobiální jakost těchto nápojů

(enterokoky, stafylokoky, koliformní bakterie a klostridia).

Tato diplomová práce doplňuje mezery v literatuře, které se týkají neprozkoumaných

matric (zeleninových šťáv). Tyto prototypy nových výrobků byly navíc popsány z hlediska

fyzikálně-chemických, reologických i mikrobiologických.

Tato oblast netradičních fermentovaných nápojů (nealkoholických nebo mírně

alkoholických) vyrobených pomocí kultury SCOBY a zrn vodního kefíru je stále poměrně

málo prozkoumána z hlediska různých matric a odlišných parametrů výroby. Je zde tedy

prostor k dalším experimentům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SCOBY = Symbiotic Colony of Bacteria and Yeast

CO2 = oxid uhličitý

TDS = Total Dissolved Solids

RS = Refraktometrická sušina

MSA = Mannitol Salt Agar

SB = Slanetz-Bartley Medium

RCB = Reinforced Clostridial Broth

M17 = M17 Broth

PCA = Plate Count Agar

AA = Acetobacter Agar

E = Endo Agar

SAB = Sabouraud Agar

MRS = Lactobacillus MRS Broth; MRS Broth
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