## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Kopečková Jana
**Studijní program:** N0721A210004 Technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název diplomové práce:**
Vlastnosti vybraných netradičních fermentovaných nápojů

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **21. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce